关于组织参加2019年“网聚职工正能量
争做中国好网民”主题活动的通知
各开发区、街镇、系统及直属单位工会：
[bookmark: OLE_LINK1]为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，做好广大职工思想政治引领和网上舆论引导工作，在建设网络强国、建设网上清朗空间进程中充分发挥工人阶级主力军作用，根据《中共天津市委网信办  天津市总工会关于联合开展2019年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的通知》的部署要求，2019年继续在新区工会系统开展“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动。现就有关事项通知如下：
一、活动时间
2019年5-11月，5-9月启动并推进开展，10月评选，11月总结。
二、活动内容
（一）实施“12351+”计划。
按照通知要求，新区 2019年实施“12351+”计划的目标任务是开展线下活动不少于10场。各基层工会2019年1月以来已组织开展的相关线下活动，作为已完成的目标任务。
线下活动内容：开展网民素养数育，宣传好网民理念（重点宣传好网民同心圆意识、责任意识、依法上网意识、文明上网意识、技能提升意识和网络安全意识等六个意识）及行为规范；宣传网络安全知识，开展个人信息保护教育；宣传“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动内容，动员职工参与各个示范性子项目活动。
线下活动方式：因地制宜，结合本单位实际开展活动，如开展知识竞赛、主题演讲、公益活动、志愿服务、集中宣传、文艺展演等，具体活动形式、载体、手段不限，鼓励创新，形成百花齐放态势和强大声势。
线下线上联动：通过网络、新媒体直播、展示等方式，实现线下活动线上宣传。
线下活动上报要求：各基层工会开展的线下活动应于9月18日前报区总工会宣传网络部。上报内容应包括线下活动名称、主办单位名称、活动时间、参与人数（见附件1）。
（二）开展“好网民正能量”示范性系列征集活动。
主题活动具体划分为网络正能量微视频征集、专题活动征集、摄影作品征集、互联网+普惠服务优秀平台征集、诵读作品征集、歌曲征集、微课征集等7个子项目，分别由天津、河北、安徽、福建、厦门、湖北等省市总工会及中国金融工会和中国工人出版社承办。承办单位协助完成各项目的网络平台设计、成果作品收集整理及评选工作，并结合本项目实际开展项目总结和优秀评先活动。各基层工会要组织动员广大职工，根据单位特色、行业特点和职工特长，积极参与。各项活动项目的主要内容、参与平台及入口见附件2，具体要求和活动规则详见各项目启事。
“津工E家”微信公众号是网络正能量微视频征集项目的展示平台。联系人：天津工人报社 姜志，联系电话：13502005741。
（三）开展中国好网民优秀故事及作品征集展示活动。
此次作品征集活动以贯彻落实习近平总书记关于“培育中国好网民”的重要指示精神为核心，深入推进争做中国好网民工程，进一步挖掘和宣传广大网民在积极参与中国好网民主题活动中涌现出的优秀故事及作品，巩固放大新区区在争做中国好网民工程活动中取得的成果，分为：
1、故事作品类
征集自2018年1月以来，在全区范围内开展争做中国好网民活动中涌现出的好网民优秀故事及作品。推荐的作品可为图片、视频（微电影、直播、视频短片、动画短片、纪实视频、访谈等）、音乐、故事等多种形式。内容需紧扣新时代中国好网民意识，体现广大网民致力于网络社会治理、网络文化建设，捍卫网络安全、净化网络生态等主题。
2、话题活动类
推荐的活动须为2019年度组织开展的中国好网民主题活动。推荐话题须为带有#好网民#主题词的新浪微博、今日头条话题。
三、进度安排
（一）“好网民正能量”示范性系列征集活动。
第一阶段：活动启动推进。
1、8月初全面启动2019年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动。
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]2、9-10月各基层工会结合本单位情况，围绕主题开展活动，并按活动项目收集、整理职工好作品、好活动、好故事和示范基地素材上报至区总工会，由区总工会统一报送至市总工会。本市示范性活动及网络正能量微视频征集由市总工会牵头组织。
3、10月市总工会进行初步总结工作，按项目向全总推荐优秀内容。
第二阶段：作品评选。
10月，全国总工会和中央网信办按项目对优秀内容进行评选。
第三阶段：活动总结。
11月，全国总工会和中央网信办召开总结展示活动，总结回顾全年活动情况。
（二）中国好网民优秀故事及作品征集展示活动。
推荐的作品经中国网审核筛选后，将在今日头条“新时代”频道下“中国好网民”专题页面进行展示。8月31日前，根据展示情况，经专家综合评定，遴选其中部分优秀作品在9月中旬举办的“致敬70年”中国好网民优秀故事及作品展示发布活动中进行线下展示。
为确保推荐故事、作品的质量和真实性，所有作品均需通过各基层工会推荐，不接受个人渠道报名。
将推荐作品以及中国好网民优秀故事及作品征集展示推荐表电子版（见附件3）于8月23日前，统一报送至邮箱：xjb@bhxqgh.com（邮件内容中注明本单位联络人及联系方式），联系人：王雨濛，联系电话：65309721。
四、活动平台
[bookmark: OLE_LINK11]“津工E家”微信公众号作为天津市示范性活动、网络正能量微视频征集活动的项目展示平台，同时全总将“中国好网民”官方微博、中工网作为全国工会主题活动官方展示平台。
五、工作要求
（一）突出主题，服务大局。把争做好网民主题活动与工会网上思想政治引领和舆论引导结合起来，不断凝聚职工的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同，把广大职工群众更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，不断巩固和扩大网上网下“同心圆”。要聚焦庆祝新中国成立70周年这一主线，共同为新中国成立70周年点赞喝彩。
（二）抓住契机，推进改革。各基层工会要以“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动为重要抓手，紧紧围绕满足广大职工群众的精神文化生活新期待，加快运用网络信息技术，推动组织体系改革和工作机制创新，努力创建体现时代精神、导向积极向上的工会网络文化品牌，提高工会网上工作水平。
（三）加强领导，健全机制。各基层工会要高度重视，将主题活动纳入工作总体部署，制定总体规划、指导意见和实施方案，为活动开展提供人员、经费保障。要建立协调联动推进机制，精心部署、统筹安排，确保工作落到实处。
（四）严格审核，全面把关。紧扣主题主线，严格审核申报项目，确保作品质量和真实性，严格依据《中华人民共和国著作权法》界定剽窃、抄袭行为，依法审核申报作品的相关著作权问题。活动组织方拥有对参加推荐作品进行宣传推广、展览出版的权利，因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任由申报人承担。
（五）广泛宣传，营造氛围。各基层工会要积极利用网络资源优势，加大对活动宣传推广力度，营造良好的网络舆论氛围，让网络空间聚集强大正能量。
[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK25]联系人：王雨濛          联系电话：65309721
电子邮箱：xjb@bhxqgh.com

附件1、线下活动情况统计表
附件2、各子活动项目的主要内容、参与平台及入口
附件3、中国好网民优秀故事及作品征集展示推荐表

滨海新区总工会
2019年8月19日
附件1
线下活动情况统计表

[bookmark: _GoBack]各开发区、街镇、系统及直属单位工会名称：
	序号
	线下活动
名称
	主办单位
名称
	开展时间
	参与职工
数量

[bookmark: OLE_LINK26]滨海新区总工会宣网部联系人：王雨濛，联系电话：65309721，电子邮箱：xjb@bhxqgh.com

附件2
各子活动项日的主要内容及参与平台
一、网络正能量微视频征集
面向广大职工征集绝活、我与共和国同成长、建功新时代、劳动创造奉献、网络安全和网络文明故事等积极向上、充满正能量的短视频作品。视频文件格式为MP4，画面清晰，声音清楚，重点内容配字幕，时长小于3分钟，文件小于50MB。
承办单位：天津市总工会
平台入口：天津市总工会微信公众号“津工E家”
[image: ]

联系人：姜志 13502005741。
二、网络正能量专题活动征集
征集各级工会充分利用互联网，组织职工开展正能量专题活动先进事例。包括各级工会开展的涉及职工参与的各类线下活动，经过网络平台传播了正能量的；各级工会通过网络平台开展的各类线上活动，传播了正能量的。
承办单位：河北省总工会
平台入口：河北职工服务网（http://www.hebzgfw.cn）、河北省总工会微信公众号“冀工之家”

[image: ]

联系人：刘志超0311-67569092；13832175279。
三、网络正能量摄影作品征集
征集展现广大职工爱岗敬业、艰苦奋斗、勇于创新、甘于奉献的精神风貌，反映各行各业劳模风采、工匠技艺，展示企业火热劳动场景、职工幸福生活场景的原创摄影作品；征集充分反映展现新时代风貌、辉煌七十年的原创摄影作品。
承办单位：安徽省总工会。
平台入口：安徽省总工会官网（https://www.ahghw.org）、安徽职工服务网（http://zgfw.ahghw.org）、安徽省总工会官方微信公众号
[image: ]

联系人：尹云霞0551-62777029；13956630887。
四、互联网+普惠服务优秀平台征集
征集各级工会充分利用微信、APP客户端、网站等，开展宣传教育、就业服务、维权帮扶、技能提升、商家优惠、公共服务等各类网上普惠服务项目的优秀平台。
承办单位：福建省总工会、厦门市总工会。
平台入口：福建省总工会官网（http://www.fj12351.cn）、
[image: ]厦门市总工会官网（http://www.xmzgh.org）、福建省总工会微信公众号“八闽工会人＂、厦门市总工会官方微信公众号
联系人：
福建省总工会吴昊0591-87713873；18050415942。
厦门市总工会戴明词0592-2661026；15160053699。
五、网络正能量诵读作品征集
活动以“诵读传递正能量 争做中国好网民”为主题，引导职工在诵读中感受经典的魅力，开启智慧人生。诵读内容为古今中外优秀经典诗词、散文等文学作品章节或个人原创作品，所有作品制作成短视频展示。
承办单位：湖北省总工会。
平台入口：湖北工会网（http://www.hbzgh.org.cn）、湖北省总工会官方微信公众号
[image: ]

联系人：刘玉蓉027-88738385；13507192057。
六、网络正能量歌曲征集
征集歌颂祖国、歌颂党的网络歌曲，激发广大职工群众爱国主义情感，唱响礼赞新中国、弘扬时代主旋律；征集“劳动者之歌”，展示劳动者的风采，歌颂广大职工群众在劳动中创造美丽、在劳动中实现价值、在劳动中成就梦想。
承办单位：中国金融工会
平台入口：中国金融工会官方微信号“金驻工运”
[image: ]

联系人：曹文星010-66278673；15010286970。
七、网络正能量微课征集
征集劳模工匠、技师技工等讲解生产一线实际难题和工作法经验总结等微课视频，展示广大产业工人利用网络提升技能、分享知识，懂技术、会创新的风采。
承办单位：中国工人出版社
平台入口：全国工会电子职工书屋网站（http://www.dzzgsw.com）
联系人：秦笑语010-62005032；13520401922。

附件3
中国好网民优秀故事及作品征集展示推荐表
	推荐单位：

	作者信息

	姓名：

	联系地址：

	联系方式：

	电子邮箱

	作品信息

	作品类型：
□故事 □图片 □视频 □音乐 □话题 □活动

	作品名称：

	创作时间：

	链接地址：
	（没有可不填写）

	作品简介：
	（可不填写）

	如有更多作品，可继续向下填写。

	备注：
1、每位作者填写一份推荐表，将此推荐表和作品整理成以“作者+推荐单位”命名的文件夹，最终以推荐单位为单位压缩发至报名邮箱。
2、如报送“话题活动类”，可不填写作者信息栏。请推荐单位将参评的“话题活动类”填写在一张推荐表上。

image2.jpg
AARA. TRERTS
e, FABIKESE W (http: //www. hebzgfw. cn)
M4 TaMEART “HILR

[=]- A

BEAA: X F#M0311-67569092; 13832175279,

=, MEERERRERIESR

MERAS ABRIZ KL, BEH}, BTAF. #
FTERAEH RS, RBRETELFEAR, TEXZ, &
TAVKAEFE, RIEBLEEFENEAEDF &
MEFIRREAFHANS, BELTFNRUAEYEE.

ARBPEML: ZBEE IR,

Fend, ZHAEETSE N (https: //www. ahghw. org) .
G TR %W (http: //zgfw. ahghw.org), Z# 4 & T

LEFHEARE
EIE s
gﬁ%hﬁ

Okt s

[=]

B A A. FZE 0551-62777029; 13956630887,
g 8 s

image3.jpg
M, EEEM+ZERFNFESMES

RELEFTI2ZAFAME. APPE P, W%, F
REEZE. RLREF. ERFH. AERA. AR E.
AERFFEL LN L ERFAENRFT T &

ARIBEM: BREEAREIS, ENMWTEA TS,

FaANd: BEEREI2E N (http: //www. §j12351 cn).
EIMw R T4 E MW (http: //www. xmzgh.org). BEZ &
IeHEARE “NEIL&A” BENNTWREISEFHEA

X

NS
<

B R A

BEA KIS X E 0591-87713873; 18050415942,

BT & T4 8% 0592—2661026; 15160053699,

A, MEEEEFHEERESE

EH “ERERERE FHTEFNR” FEMA, T
FRIEFEBETRZEHNEL, FEEEAL, BEAE
AESHHIMFERFR., BXEFXFELREFTRAAAEREA
&, AERFERENLRET.

AR, BB E TR,

image4.jpg
e, HiTL W (http: //www. hbzgh. org. cn) . #
kB ELLETHEART

B A A X|E& 027-88738385; 13507192057,

7N, MEIERREHRHESE

MEFTHE., KAZHNERE, B ARIER
ZEFXER, BEWMAZFTE. AR ZEHE; £F
“GHHEZH”, RAFHEWAK, R ARIBRAET
HPREEW., EFHFEZANE. EFFFARTHE,

ApBAL, FELBIS

FeEND, PEABISEIMES “2EBIE”

B Z A ¥XE 010-66278673; 15010286970,
+. MEEREMIRIESE
MEZHEIFE, IR IEHBEF -G EFEAMT
xZhEEEHRAM, BERAFLIAMNAREREF
T o

image1.jpg
B 2

BVEIHENEENE RS SR

—. MEERERAMESE

EH)ABRIAEELE, REXMERKRK, BHFHH
R. el EER, WEZL2THNEXAKREFRR M L,
AHEREWNENLAERE. WA XHERAN MP4, B HF
W, FERE, EANARER, HKAT 329, XA
T 50MB,

APBAL: RETEILS

FeANd: RETEI2HMEAAT “BTEX”

B & A: % 13502005741,

Z. MEEREETTAFENESE

RELAATIoRARNALRN, 48R I FREERES
BENEHEN, BHELARILTFENSIRBR IS EWEAX
LBTH, 2N TEHBFTEREN; EATL2ELK
ATEFRMAXLEES, BHTEREN,